[image: image1.jpg]

Совет

 по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  (далее - Совет)
Дата и время начала заседания:  28 декабря 2017 года,  в 18.00 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 6 (зал совещаний Думы города).

Присутствовали:

Члены Совета:
1. Аюпов Тагир Халиллович, председатель Совета, представитель Местной   общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;

2.  Адыгезалбеков Валех Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации азербайджанская община «Бирлик»;

3. Айвазян Виктор Закарович, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;

4. Аминов Рустам Ринатович, член Совета,  представитель Местной мусульманской религиозной организации города Ханты-Мансийска «Махалля»;

5. Банк Виктор Сергеевич, член Совета,  представитель Молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

6. Бартков Леонид Леонидович, член Совета,  представитель Местной религиозной организации православный Приход храма в честь иконы Божией Матери «Знамение»;

7. Веко  Татьяна  Петровна,   представитель   городского объединения граждан белорусской национальной культуры «Белы бусел»;

8. Выдрина Галина Антоновна, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации "Культурно-просветительский центр «Гармония»;

9. Исраилов Султан Алиевич, член Совета,  представитель Местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска;

10. Касимов Исмоил Иброимович, член Совета,   представитель Местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр города Ханты-Мансийска «Звезда востока»;

11. Кизнер Елена Ивальдовна, член Совета,  представитель Общественной организации «Немецкая национально-культурная автономия города Ханты-Мансийска»;

12. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель Региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;

13. Куканбаева Савия Сибхатулловна, член Совета,  представитель городского  объединения граждан татарский национальный клуб «Дуслар»;

14. Кравцов Сергей Владимирович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Пресвятой Богородицы;

15. Лыткина Любовь Геннадьевна, член Совета, представитель Региональной общественной организации «Ассоциация интеллектуальных и творческих сил Югры»;

16. Норов Шермахмад Боймахмадович, член Совета,   представитель городского объединения граждан таджикский  национально-культурный центр «Вахдат»;

17. Рабаданов Магомед Курбанович, член Совета,  представитель городского  объединения граждан национально-культурный центр «Дагестан»;

18. Ядгаров Ришат Альфатович, член Совета,  представитель Местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска».

19. Макаренко Андрей Александрович, ответственный секретарь Совета, заместитель  начальника управления   общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска.
Приглашенные представители органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, общественных организаций:

20. Шашков Андрей Николаевич, заместитель Главы города Ханты-Мансийска;

21. Федорова Оксана Алексеевна, заместитель директора Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска;
22. Козлова Фания Насибулловна, главный специалист Управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска;
23. Соловьев Константин Сергеевич, представитель Региональной общественной организации «Федерация этноспорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

24. Макарян Эдгар Гукасович, представитель Ханты-Мансийской региональной ассоциация добросовестных автомобильных перевозчиков «Югра»;
25. Галаян Владимир Мартунович, заместитель председателя местной общественной организации армянская община «АРАРАТ» города Ханты-Мансийска;
26. Сафаров Умарбека Усмановича, помощник руководителя объединения граждан таджикский национально-культурный центр «ВАХДАТ».
Рассмотрение вопросов повестки дня:

1.
О ходе исполнения Комплексного плана мероприятий по реализации в городе Ханты-Мансийске в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  во 2-м полугодии 2017 года.
 (Макаренко, Федорова, Козлова)

Решили:
1.1. Информацию о ходе исполнения Комплексного плана мероприятий по реализации в городе Ханты-Мансийске в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  во 2 полугодии 2017 года принять к сведению.
1.2. Предложить Администрации города Ханты-Мансийска дополнить Комплексный план мероприятий по реализации в городе Ханты-Мансийске в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  пунктом,   касающимся участия национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  в мероприятиях Регионального форума национального единства «Югра многонациональная».
Срок: до 01.03.2018.
2.
Об итогах и повышении эффективности работы по вовлечению некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, и религиозных организаций в деятельность по реализации государственной национальной политики.
                                             (Аюпов, Макаренко)

Решили:
2.1. Информацию председателя Совета Т.Х.Аюпова об итогах и повышении эффективности работы по вовлечению некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, и религиозных организаций в деятельность по реализации государственной национальной политики принять к сведению.

2.2. Отметить  благодарностями Совета за активное участие в работе по профилактике экстремизма в молодежной среде:

Рабаданова Магомеда Курбановича, руководителя объединения граждан «Национально-культурный центр «Дагестан»;

Галаян Владимира Мартуновича, заместителю председателя местной общественной организации армянская община «АРАРАТ» города Ханты-Мансийска;

Сафарова Умарбека Усмановича, помощника руководителя объединения граждан таджикский национально-культурный центр «ВАХДАТ»

Шахобиддини Каландорзода, помощника имам хатыба города Ханты-Мансийска.
2.3. Утвердить обновленный список членов  Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска (приложение 1).

2.4. Одобрить макет буклета о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  «Ханты-Мансийск город дружбы», подготовленного управлением общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска, в рамках реализации мероприятий Подпрограммы «Профилактика экстремизма и укрепление толерантности» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка в городе Ханты-Мансийске на 2014-2020 годы».
2.5. Рекомендовать руководителям национально-культурных автономий и общественных организаций, образованных по национально-культурному признаку:

 2.5.1. подготовить и предоставить председателю  Совета сведения на кандидатов для включения в списки переводчиков группы ведения переговоров Оперативной группы в муниципальных образованиях город Ханты-Мансийск и Ханты-Мансийский район при проведении первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов.

Срок: до 10.01.2018.
2.5.2. рассмотреть возможность участия возглавляемых некоммерческих организаций в ежегодном конкурсе, проводимом Департаментом внутренней политики автономного округа, на предоставление грантовой поддержки проектов, направленных на создание условий по социальной и культурной адаптации мигрантов.

Срок: до 01.02.2018.
2.5.3. предоставить в управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска предложения для подготовки перечня городских мероприятий по консолидации представителей различных этнических групп вокруг традиционных для народов России ценностей, в том числе идей патриотизма, справедливости, их опыта взаимодействия по обеспечению этноконфессионального согласия и сохранению российской государственности, а также формирования организационных, методических, информационных условий для расширения просветительской работы национально – культурных объединений в целях укрепления авторитета их лидеров и формирования гражданской нетерпимости по отношению к лицам содействующих своими действиями формированию в обществе негативных стереотипов в отношении представителей своих этнических групп.
Срок: до 01.02.2018.
3. Об утверждении плана работы Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  на 2018 год.
(Аюпов, Выдрина)

Решили:
3.1. Утвердить план работы Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  на 2018 год (приложение 2).
4.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)

Решили:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения Совета, предусмотренные пунктами:  4.1  протокола № 4 от 06.12.2016;  2.3 протокола № 1 от 03.03.2017; 1.2, 1.3, 2.2, 4.1 протокола № 3 от 28.09.2017.
5. Рассмотрение обращения гражданина Попроцкого А.Е. к Главе города Ханты-Мансийска М.П.Ряшину с просьбой принять меры по факту размещения в Интернете в социальной группе «ВКонтакте» на странице «Православные аниме-иконы» (https://vk.com/ortodoksalanime) аниме изображений оскорбляющих права верующих.
Решили:
5.1. Считать аниме изображения, размещенные в свободном доступе в  Интернете в социальной группе «ВКонтакте» на странице «Православные аниме-иконы» (https://vk.com/ortodoksalanime),  оскорбляющими чувства верующих и выражающими явное неуважение к обществу.
	Председатель:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
5